Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador DEOMEDES ALVES DE BRITO, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

do Município Hélio Lima Aragão Filho e à Secretaria competente, no sentido de viabilizar a

extensão do Programa Caminhos do Esporte para o Bairro Jaçanã.

JUSTIFICATIVA

O Programa Caminhos do Esporte tem se mostrado uma importante política

pública de incentivo à prática esportiva, promovendo cidadania, saúde e inclusão social. A

ampliação desse projeto para o Bairro Jaçanã se faz necessária, tendo em vista a expressiva

população local, composta em grande parte por crianças, adolescentes e jovens que carecem de

espaços e iniciativas que fomentem o esporte e a qualidade de vida.

Assim, a extensão do programa contribuirá não apenas para o lazer e a saúde da

comunidade, mas também para o fortalecimento da integração social e prevenção de situações de

vulnerabilidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

DEOEMEDES ALVES DE BRITO

Vereador PSD

		2025-08-20T11:36:54-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487